Aug. de nups-
tijs ex cōcup.
ad Valer. lib.
2. cap. 33.

L ij ad

ADVERSUS BARTHOLOMAEVM LATOMVM
ad Colloquij acta Imperij ordinibus in proximis
Augustanis Comitjs proposita.

Hæc èò breuiter commemorare uolui, ut si qui dixeris persuasi essent, de rei ueritate, hac uera narratione docerentur. Non enim ignoror, quantum offendiculi pèpererit abruptum colloquium, quod ex qua causa factum esset, prius declarare nobis integrum non erat, quām acta publicarentur.

Nunc autem totus orbis Christianus sciat, Papistas in Vuormatiensi Colloquio anno 1557. celebrato, hanc ob causam soluisse institutam collationem, quod noluerint sua dogmata scripturæ sacræ subiecte cere iudicio. Hæc inquam una sola & princeps causa est abrupti colloquij. Altera postquam hæc prior iam pridem proposita erat causa, longius accersita & quæsita de dissensionibus inter nostros exortis, per sacram Rom. Regiam tum temporis, nunc Cæsaream maiestatem, refutata est, ne propter eas solueretur colloquium. Si qui enim aliud à Confessione Augustana tueri uellent, aut corrigendum aut excludendum sapientissime iudicauit, cum familiaris & amica collatio non inter sectas, sed duas solum partes instituta esset, eos scilicet qui uel pontificiam sequerentur doctrinam, aut eam, cuius summa in Augustana Confessione comprehensa est.

Hæc cùm ita sese haberent, nec ignorantæ essent pontificiorum artes, ut toti orbi, de nostrorum consensu

sensu constaret soluto Colloquio , excusatio edita est , qua uerè & modeste , quid factum & cuius culpa Colloquium abruptum sit , quātum licuit , exposuerunt nostræ partis Theologi . Contra hanc breuem & modestam narrationem , cum Papistarum religio ad hos patronos redierit , excitatur Latomus , ut notam elueret , quam contraxerant causæ socij . Et quātum ex ingenio eius cognosci potest , ob hanc præcipue causam fecit , quòd sciebat , nos religione dætæ fidei prohiberi , quòd minus ueras causas abrupti colloquij prius orbi exponeremus , quām acta Imperij ordinibus publicarentur . Sed quām uerè plæracq; ab ipso scripta sint , habiti Colloquij publicata acta docuerunt . Piè ergo Dathenus , quòd criminationibus tuis responderit , quem uerbis non uinces , rei ueritate confirmatum .

Ego sane te non odi nec tibi hostis sum , homini , sed impietatem tuam detestor , eamq; in te emendatam malim , quām te abs me lœsum .

Sed cur mihi tantopere hoc nomine succensere potes , quod , l ureconsultus cum sis doctus & peritus , propterea Theologum te non agnoscam , non quod professiones pugnant , sed quia diuersa dona sunt prophetiq; hoc est scripture uera & genuina interpretatione , & iuris atq; legum peritia . Christianus 1. Cor. 14. esse potes , idq; iudicio , eis dono prophetiae careas .

Audi

ADVERSVS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

Audi Grammaticum tuum, & inuenies eum docere
hoc modo Ecclesiæ pacem conseruatam iri, si quisq;
sele intra uocationis suæ fines contineat. Si in alijs
omnibus tibi tam probè cum illo conuenit, in hoc
cur ab ipso dissentis? cur hic contemnis eum, quem
mihi contemnendum non esse, subinde mones?

Quæris, cum scribam, te sacras literas infœliciter
tractare, ut tibi ostendam in quo nam pecces, ubi sit
haec infœlicitas tua, in materia ne scribendi an uero
in forma, uerbis an rebus? Sed suprà ostendi, te satis
garrulum esse, nec uerborum lenocinio tuæq; lo-
quacitati deesse quidquam, preter ueritatem. Res in-
quam ignoras, Latome. Res non intelligis, aut si in-
telligis, quod magis credo, fateri non audes, sed ad
demerendum magnatum fauorem linguam uena-
lem habes, ad stabiliendos errores, quibus metuo
tua reluctetur conscientia.

Aug. de do- Perpetua regula est à diuo Augustino quoq; tra-
etrina Christi= dita; scripturam per scripturam, hoc est obscura loca,
ana lib. 3. cap. 26. & 28. per apertiora explicanda esse: si qua aliunde afferun-
tur, ut sint analogie fidei, monet Apostolus: hanc ana-
logiam secutus si fueris, etiamsi quædam minus
commode interpreteris, minus periculi erit. Sed cō-
tra fidei analogiam consensum quorundam Sophi-
starum proferre, nulla ratione ferendum est, quod te
facere, suprà ostendi. Si sanctorum Patrum opera in
multis controuersijs cognoscendis me adiutum
fuisse negem, merito abs te impudens haberer, qui-
bus

bus tamen, ipsis sic monentibus, non plus fidei habeo, quam vel apertis scripturis, vel firmis rationibus scripturæ analogis mihi fecerint.

Solis ne vobis, ait, Euangelicis licet sacris literis operam nauare: nobis veteratoribus non licet: Cur non liceret mi veterator Latome, non enim solum pro publicanis & peccatoribus, sed etiam pro veteratoribus mortuus est Christus, cuius meriti participes facti, veteratores esse desinunt, quæcunq; enim agenda suscipiunt, non veteratoriè, hoc est, vafre, versutè, callidè & subdolè, sed aperte, sincere, & in simplicitate cordis agunt. De authoritate ne dubites, Ciceronis adscribam locum, quid per veteratorem intelligat: Certè non aperti, non simplicis est, inquit, non ingenui, non iusti, nō viri boni, sed veri sui potius, obscuri, astuti, fallacis, malitiosi, callidi veteratoris, vafri. Hæc tot & alia plura nonne inutilis est vitiorum subire nomina, loquens de his, qui dolum malum committunt. Non ignoror, aliter a pud Vlpianum usurpatam hanc vocem, ego vero Ciceronis autoritatem secutus, communiore significatione eam interpretatus sum. Studio hanc vocem abs te usurpatam nō dubito, qua cum te tuosc; ornes, ego quoq; hanc laudis partem vobis non addimam, mi veterator Latome, modo memineris spiritum sanctum auersari veteratores, in quorum animam non intrabit sapientia.

Cupis tibi ostendi, quos pontificios vñquam de-
M fenderis

ADVERSUS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

fenderis errores. Id me nunc præstítisse existimo.
Quod autem tu nondum pro errore agnoscis, tua
non mea Dialectica factum est, qua nondum collec-
tionem percipere potes : errorem esse omnem à
verbo Christi deviationem . Hoc apud me & om-
nes Christi fideles certum, quod si tu nondum intel-
ligis, sensum quoq; cōmunem amisisse videris. Cum
institutione autem Christi pugnare dimidiatum ve-
strum Sacramentum, cæcus videre potest.

De vitis Pontificum, nō est inter nos certamen,
quis enim de re contendere, quæ coram aspicitur,
oculis, lippis & tonsoribus nota, utinam autem non
essent, plura & grauiora, quām à me commemorata
sunt. Nec eorum mentionē aliquam fecissim in meo
aduersus Grāmaticum scripto, nisi contumeliosè in
Ecclesiarum nostrarū ministros inuestitus esset, quo-
rum innocentia nota est nostris. Grāmatico ergo im-
putent Sacrificuli, si quid in ipsis à me scriptum est
acerbius, cuius maledictis respondendum fuit.

Impietatem tuam tibi à me obiectam, nullius ho-
minis scripto, nullo præiudicio, nullius Ecclesiæ au-
thoritate, contra manifestam Christi institutionē &
primæ Ecclesiæ usum excusare vel tueri poteris. Hu-
ic enim omnia præiudicia, omnia scripta, omnes ho-
minum authoritates cedere debent. Vnde vides,
quām miserè deceptus sis à Sacrificulis tuis, miser ve-
terator Latome.

Si ex me serio quereres, quod ioco & petulan-
ter

terfacis , quæ esset tua vocatio , demonstrarem , sed quoniam surdo narratur fabula , ad ea quæ cum Grammatico communia habes , te ablegare vixum est.

De mea vocatione , quæ sit , & quomodo me in eadem geram , quia prolixè disputas , mea interest , ut aliquid respondeam .

Ac recte tu quidem , pro singulari tuo in me amore exactissimq; iudicio , Theologum me & Ecclesiæ pastorem affirmas . Quia uero eius muneris præcipuam laudem mihi adimere conaris , vt præclarum nomen a te mihi concessum non negligam , quæ nihil eo indignum admiserim in his , quæ in me reprehenderit Latomus , paucis docebo .

Quæ D. Paulus in Episcopis & Presbyteris Ecclesiæ requirat , non ignoror . Quod vero eorum oblitus sim aduersus Grammaticum actius stringendo stylum , penes lectorem pium iudicium esto . Inter præcipuas concionatoris virtutes à Paulo commemoratur , vt sit tenax eius , quiseundum doctrinam Tit. 1. est , fidelis sermonis , & vt possit contradicentes cōvincere , hoc aduersus Grammaticum enormiter blasphemum præstiti , cuius caput acriore lixiuio dignum erat .

De moribus & conuersatione mea iudicent , quibus cum viuo , Eisi vero meam imbecillitatem agnoscam , quæ soli Deo , quanitas sit , nota est , spero tamen

M. n. omnes

omnes verè pios videre , quām studeam etiam morib⁹ & conuersatione mea D OMINO lucrificare quām plurimos , & offendere (quoad eius fieri posset) nulos , aut perquam paucissimos .

Sed quām impotentis animi in hac parte sit Latomus , prodit . Cum enim in vita mea aliud nihil reprehendere potest , habitum , in quo Vormatiæ concionatus eram , carpit . Ad eorum commemorationem lectorem , tribus crassissimis attentum facit , mendacij . Scribit enim eo loco me insigne exemplum , plū fuisse eorum , qui tractant adiaphora : 1. Qui nihil tribuunt discipline Ecclesiasticæ . 2. Nihil bonis operibus , quæ etiam peccata vocant . 3. Nullas cæteras remonias in Ecclesia admittunt . Quām enim vellemus veram Ecclesiasticam disciplinam , hypocritica abolita , restitutam , ecclesiæ nostræ testes sunt . Bonis operibus suum locum tribuimus , quæ iustificatione hominis peccatoris coram Deo , iuxta D . Paulum , totamq ; Propheticam & Apostolicam scripturam , excludimus , quæ peccata à nobis dicuntur , quia imperfecta sunt , nec rigorem iudicij Dei ferre possunt : ac nisi personæ placerent , propter mediatorē , à quibus fiunt , reuera etiam opera quæ facimus , damnarentur . Sed quia per spiritum Christi inhabitantem fiunt , cuius sanguine loti sumus , placent Deo , & habent promissionem presentis & futuræ vitæ . Cæremonias in Ecclesia retinemus à Christo institutas , & in prima Ecclesia usurpatas , nec de alijs acriter

acriter contendimus, quæ diuinitus præceptæ non sunt, sed ab hominibus inuentæ, modo fidei non repugnant.

Quod Vuormatiæ concionatus sum, nulla temeritate, nulla ambitione, nec ostentandæ doctrinæ meæ causa, quam scio perexiguā esse, factum est, sed collegarum meorum exemplo, à Magistratu pariter & ministris rogatus, ueram Dei Ecclesiam ueteri & Apostolico more allocutus sum.

At quo, inquis, habitu: pulchro sanè ac decoro, " nec Theologo minus, quam tali & loco & tempore digno: ex ueteribus certe hierarchicis uenerabilis aliquem dixisses. At quo tandem ornatu: nihil mentiar, cum sago aulico, paulum infra genua, manica altera picturata circa sinistrum humerum, exercitus utrinque brachijs & cum cultro uenatorio ad latus. Quid hic uult ueterator sibi: Grandes celus non nisi morte piandum, concionatorem in Ecclesiæ conspectum prodire habitu honesto, qui principis sui insigne habeat. Quod scribas, quæ ab alijs audieris, non ipse uideris, uerba tua docent. Manica enim altera, non circa sinistrum, ut tu scribis, sed dexterum humerum ornata fuit. Exertis utrinque brachijs me concionatum, plerique accipiunt, qui tua legunt, quasi manicis dependentibus nudata brachia in actione, monachorum more, populo spectanda exeremus, qua in parte etiam tua conspicua esset uanitas, Actionem autem consuetam, si repræhendis, quo

M iij iudic

ADVERSVS BARTHOLOMAEV M LATOMVM

iudicio facias , alij iudicent . Monachus quispiam
monstrosus , idem si fecisset , non caritatum fuisset
sua laude , Nobis uero piaculum est , manus mouere
aut linguam . Agnosco quod ad actionem attinet ,
meam in ea parte ruditatem , quam solam si accusas-
ses , minus flagitium erat , quam eodem criminie pri-
mitiuam damnare Ecclesiam .

Cultrum venatorum , scio necq; te , necq; qui in
concone erant , conspexisse quēquam , sago meo au-
lico tectum , quomodo ergo quenquam offendere
potuerit , in primis tuas mucosas nares , miror . Nun-
quam nostris cōuiua fuisti , aut ego tuis , vt in men-
sa , inde cultrum de promens à te viſus fuissēm , cuius
gratia solum gestare consueui .

Cum autem diu multumq; cogitarem , cur de
cultro meo id commemorare uolueris , in memorem
uenit consuetudinis sacrificiorum tuorum , qui
bus nescio qua lege integrum non est , quoies , mis-
sificare uolunt , sacro habitu induitis , ad latus ha-
bete cultrum , fortasse ne nouo Deo , per incantatio-
nem sacrificiorum creato , aliquod a furiosis & fa-
naticis sacrificulis creetur periculum . Aut forte quia
Christus panem fregisse dicitur , in ultima cœna
quoq; culter non apponebatur , forcipe fortasse car-
nes Agni distribuentes discipuli , Petrus autem post
ianuam aut fornacem suum piscatorum se posuerat
gladium : aliam rationem ego inuenire nequeo .

Quia

Quia ergo scripturæ testimonio non caret, aut saltem uerisimili aliqua coniectura, quod affers com=mentum, ego, ne in errore pertinax videar, agam, ut intelligas, hanc tuam pontificalem admonitionem mihi non ingratam, nec tibi inutilem fuisse,

Sed quid est, Veterator Latome, quod in habitu meo sine contumelia Illustrissimi Principis mei re=prehendas & offendit te picturata altera manica, quam forte in Colloquij congressu conspexeras. Num rapui mihi eam nolente Principe meo tradic tam cum accepissem, hanc picturam mihi non dedecorifore, iudicauit. Illius ergo uoluntatem, accusare necesse est, cuius picturæ me non poenitebit. Sed cur te picturata manica offendat mea, miror, cum sacrificuli tui in summis suis sacris uti soleant uestem missatica, quam ni fallor Casulā uocant, que aliquoties non solum uarījs coloribus distincta, uerum etiam armis et insignibus nobilium, ciuium & Princi pum ornata est, unde et nomen ornatus fortita est.

Concionatus sum in conuentu Principum quo=rundam, qui ad transigendam causam inter Land=grauium Hassiæ & Comitem à Nassau conuenierant, eodem habitu Francofordiæ, sed qui repræhenderet, quod ego sciam, non erat, nisi forte sacrificulus, cuius quantus zelus pro asserenda Catholica Ecclesia esset, clepsidra proiecta testatus est.

Verum

ADVERSVS BARTHOLOMAEVM LATOMVM.

Verum si hoc principis mei tibi non probatur iudicium, qua ratione excusabis idem ab inuictissimo Imperatore Ferdinando, & III. principe Domino Ludouico Palatino Rheni Electore factum, qui ante hæc tempora suos Cappellanos eodem habitu, quo reliquos aulicos indui ac uestiri uoluerunt: ut ad quam pertinerent aulam, dignoscerentur. Quod uero candido amiculo superinduto usus non sum, scias paulo commodius fuisse inducio intra, quam supra sagum uti, quod adeo demissum erat, ut quod sago deerat, infra genua suppleret. Verum ad Talaos usq[ue] demissam oportuisse uestem, affirmas: Picturata ergo manica excusata est, quam in me reprehendis. Ac restat solum Pharisaica species, qua sagum meum aulicum caruit. Sed qua lege quæso id à me exigitur Latome: fortasse & fimbrias mihi Pharisæorum assues, ut decens habitus sit, hypocritam referens?

Aut quo tandem habitu pro concione mihi utendum fuit: cum adeo ingratus sit tibi, quem principis mei uoluntate usurpau[i]. Num monstroso illo monastico[p]icarum colorem referente, quando albam induit Tunicam, eaçq[ue] circa latera eminente superinduunt cucullam nigrā, aut alterius ordinis beneficio superaddatur mantile, æstatis tempore uel ad abstergendum sudorem ex facie, aut manus tergendas, aut etiam in alium usum aptum. Aut fortasse noui lebusitarum ordinis assumendum erat uestimentum,

tum, pileis in quadraturam circuli, ad quatuor mun
di plagas directis & accuminatis, ut uix capite ge
stari queant, togaꝝ ad talos usqꝝ demissa: verum si
ad altitudinem insuper aliquid addas, tegere tamen
non poterit impietatem, quam hoc genus homi
num, recens natum profitetur. Posteros, quod de
me commemorasti, non credituros, recte scribis ve
terator, nisi mendatio addicti & calumnijs, locum
ueritati concedere dedignentur, qua tua uanitas re
futata est.

Sed ut uideas, quām nolim hac de re tecum con
tendere, aut quemquam offendere, animo mecum
repetens, quod Christus dixit: qui offenderit unum
de minimis &c. locum tenet. In gratiam tuam non
solum picturatam manicam sa go meo aulico excin
dam, sed & venatorium cultrum latere deponam
meo, ne hoc partim prophano habitu, partim uena
torio cultro, nomen & existimationem p̄f̄ssimi
mei principis prostituam publicē, & quantum in
me est, contumelia indignissima afficiam.

Ac lubens te cultro meo uenatorio donarem, si
ex re tua esset. Sed cum uideam, te ira adeo percitum,
ut ad eam refrenādam, neqꝝ sacrarum scripturarum,
quas egregie calles, scilicet, neqꝝ legum scientia, qua
peritus es, & doctus, quidquam apud te proficiant,
furioso gladium me subministraturum metuebam.
Alia ergo ratione me tibi gratificaturum, & liberali
dono hoc ipsum compensaturum sperauī. Nec sum=

N ptibus

ADVERSUS BARTHOLOMAEVM LATOMVM.

pribus parcere uolui. Marsupiarium accedo, ut ex corio tibi gladium conficiat, non rudem, sicut prima erat Ecclesia, sed in omnes partes formatum, ut iratus ac commotus uim hostium repellēs tuorum, homicidium non committas. Similiter & picturam ex manica mea rescissam, cum Sacerdoti afferrem, nec panni satis esset, tantum addidi, ut sufficeret ad lirippium: quod duabus nolis ornatum unā cum coriaceo gladio ad te mitto, ne posthac vel tu, uel quisquam aliis prophano meo habitu offendatur, quo ill. ac p̄ss. principis mei quoq; viuntur concionatores.

Videor, me nunc videre te gladio hoc nouo ac cinctum & caputio cum duabus nolis indutum, inter tuos incedere collegas, quibus hæc munera ostentas recens transmissa, quæ præmia accepisti preclarri laboris aduersus clypeatum impensi. Quod si perrexeris, curabo ut à Principe meo quoq; aulico doneris sagō, quod politicum te fortasse ornabit commodius, quam me hierachicum.

Si vero hæc tibi ingrata sunt Latome, quæ propter aulicum sagum meum taxatum accepisti munita posthac à reprehensione tibi caueas eius picturæ, qua ill. Princeps meus non solum aulicos suos, sed & concionatores, quorum opera in profectionibus suis utitur, insignitos esse voluit.

Næc propterea nihil referre opinor, quo quis habitu

bitu appareat in publico , sed tuam stulticiam solum accuso , quod tantum referre putas .

Ac longè dissimilia sunt , quæ profert tanquam paria , ineptus veterator ; non licet saltare nudum in foro , concionari in stola muliebri , Ergo nec in tali habitu , quem sagum aulicum appellat veterator , concionari licet . Nec furiosus est , qui honesto habitu induitus in conspectum Ecclesie prodit ; hæc dñu dicet , non solum , qui diuinarum humanarumq; rerum scientia , sed mediocri saltē rationis beneficio preditus est .

In mores ergo & disciplinam me non peccasse nihil dubito , eo habitu concionatus publice , qui neminem iure offendere potuerit , nisi qui re quauis si ne causa offenditur ; offendiculum id acceptum , non datum dicimus .

Quid D . Paulus scribat de habitu uiri & mulieris in Ecclesia , non ignoro , sed hoc solum ex te quæro , cum de pileo doceat , cur de toga siluerit ? præstisset enim de ueste magis , quam de pileo præcipere , si Latomo credimus : Nisi verisimilius videtur , Apostolos eandem Ecclesiæ permisisse libertatem quia ipsi passim in suo ministerio usi sunt . Non enim existimo , Apostolos secum circumtulisse candidum amiculum , ut Synagogam ingressi uel cætum piorum salutantes eo induerentur : sed eadem ueste , qua ambulant , in eodem quoq; concionantur , & ministerij sui officia perficiunt .

N ñ Sicut

ADVERSVS BARTHOLOMÆVM LATOMVM.

Sicut ergo non prohibitum, ita nec præceptum quoque est amiculo candido supra togam in templis uti. Maneat hic sua cuique Ecclesiæ libertas, ut in reliquis quæ nihil ad æternam salutem pertinent acquirendam. Sed quid hic ueterator Latomus. Hoc modo uix plebeium à ministro Ecclesiæ, uix balneatorem à concionatore discernes?

Prudenter sane à Pontificijs factum, cum sacrificuli plæruncæ plebeis & balneatoribus rudiores sint, nec sacrarum literarum cognitione, quæ fere in plerisque est nulla, ab eis discerni queant, uel saltē pharisaico hoc habitu dinoscantur. Sed de ueris Ecclesiae ministris longè aliter Apostolus, qui nulli,

1. Tit. 1. nisi ad docendum idoneo, et necessarijs donis spiritus sancti instructo, docendi ministerium in Ecclesia committi uoluit, his discernantur à plebejjs & balneatoribus, quos etiam dupliči honore afficiendos nouit Ecclesia.

Peracutè autem sibi colligere uidetur Latomus, ut probet, adiaphoron non esse, in Ecclesia uti uel non uti candido amiculo. Etsi enim in sacris præceptum esse non legimus, inquit, ab hominibus tamen in Ecclesiam introductum & consuetudine firmatum hunc esse morem. Sed supra ostensum est, non satis esse humanam proferre autoritatem, nisi scriptura confirmetur. Nam ut hoc demus, in Ecclesia humanas constitutiones ferendas, quæ cum expresso Dei uerbo non pugnant, non tamen his laqueum conscientia

scientijs iniiciendum esse, docent apostolicæ literæ; nec eadem necessitate, qua diuina obseruari præcepta necesse sit, sed pro ratione temporum, locorum & personarum mutari posse.

Ac si nulla alia, quam hæc subesset causa, qua cultus Dei in his constituitur, mutatio hæc ad Christianam libertatem asserendam non solum excusanda sed etiam probanda est, & laudanda. Nemo iudicet uos, inquit Apostolus, in cibo aut potu, aut in parte diei festi, aut Nouilunij, aut Sabbatorum. Et iterum; Si mortui estis cum Christo ab elementis mundi, quid quasi uiuentes in mundo, decretis tenemini? Ne tetigeris (Calices consecratos) ne gustaris, neque contrectaris, quæ omnia ipso pereunt abusu, iuxta præcepta & doctrinas hominum. quæ uerbotenus quidem (nota uerba hæc Latome) habent speciem sapientiæ per superstitionem ac humilitatem animi & læsionem corporis, non per honorem aliquem ad expletionem carnis.

Desinas ergo me quoq; iudicare in meo habitu, qui decens & honestus sicuti mihi est meisq; collegis, ita ea libertate utimur, in quam nos filius Dei asseruit. Desinas nobis quoq; tuorum in hac parte prædicare constitutiones, quas Apostolica conuelit authoritas, quæ speciem sanctitatis habent in ea, quam simulant, ταπενοφροσυνη ησι αριθμιξ σωματος, ουκ εν πυλι πυλι πρεσπλησμονη της σαρκος, Reuera autem nihil aliud sunt, quam

N iij quod

ADVERSUS BARTHOLOMAEVM LATONVM.
quod Apostolus hoc loco appellat *ωιλοτρησιαν*, hoc est
superstitio & ficta sanctimonia.

Alia longè firmior est Latomi ratio: Si adiaphor=
ron, inquit, est candidus amiculus, ad fidem non
pertinet, Quod si verum est, ubi tandem, aut qui=
bus in rebus est iusticia ulla fidei in nobis? Nescit
rudis Latomus, qua in refidei iusticia consistat, ide=
oque eius partem in candido amiculo, alijsq; di=
sciplinæ Ecclesiæ moribus querendam docet, quam
vniuersa scriptura Prophetica & Apostolica in so=
lius Christi merito constituit.

Prorsus autem remoueri per nos à fidelibus di=
sciplinam Ecclesiæ, sicut Latomus de nobis scri=
bit, putidum mendacium est. Disciplinam enim
in Ecclesia & necessariam & salutarem esse doce=
mus. Nec libertas obstat Christiana, quò minus di=
sciplinæ subiecti simus, quin potius disciplinam
obseruant fideles, quia in libertatem uocati sunt.
Quia vero hæc disciplinæ externæ opera manifesta
sunt, ea iustitiam fidei non desinimus, solius Chri=
sti merito descriptam.

Maiorum vestigijs inhærendum docemus, in
quibus ut ille ait, rectè præcesserint: ueritati autem
nulla consuetudo, nullius hominis præscribere po=
test authoritas.

Nec tam ignari sumus, ut non intelligamus, in=
firmorum rationem habendam, atq; ita utendum
adiaphoris, ne infirmus in fide offendatur. Pro lege
autem

autē habere uelle, quod ad tempus infirmis conce-
ditur, id demum à mēte Apostoli alienissimum est.
Qui enim nunc carnium esu abstinet propter infir-
mos, ac Timotheum circumcidit, is alio in loco ne Gal. 2.
ad momentum quidem cedit, ijs, qui ingressi erant
ad explorādam libertatem, quam habemus in Chri-
sto Iesu, quo ipsos in seruitutem redigere uolebant,
Ideoq; Titum circumcidī non est paſſus.

Si qua ſpes eſſet, liberandi uos errore, quo ad ue-
ſtrum aliorumq; æternum inuoluti eſtis exitium,
publica iudicata poenitentia, ſatisfactioneç im-
poſita, offendiculum ſago meo aulico cultrocq; ue-
natorio Ecclesiæ datum expiarem. Sed cum nota ſit
obſtinata uestra malitia, nec imbecillitate aliqua of-
fensus, ſed odio ueritatis agnitæ percitus, quia do-
ctrinam conuellere nequeas, ad ſagum meum auli-
cum te conuertis, quid hac in parte uobis tribuen-
dum ſit, iam oſtenſum eſt.

Hibes nunc Clypearum tuum, ſagatum, cum pe-
raſo ſuo uilloſo, eumq; fabri, non lignarij, aut lapidi-
cidæ, ſed ferrarij filium, non clypeo ſolum fidci, ſed
etiam malleo uerbi Dei instructum. Etiſi uero lap-
idibus ſit ſua durities, cum ferro tamen eis inſcœlix
ſemper certamen fuit. Poſthac ergo, niſi deſinas mi-
hi moleſtus eſſe, ſuper incudem te reuocabo, tuaq;
ſomnia malleo ſpiritus sancti, Domino uolente, ita
comminuā, ut uidere queas, q; inuicta ſit æterna pro
nobis

ADVERSUS BARTHOLOMAEVM LATOMVM.

nobis pugnans veritas , aduersus quam humana
somnia consistere nequeant. Faxit autem Deus opt.
max . ut lapis fias uiuus domus spiritualis , ædifica=
tus super firmam petram , quæ est Christus , eacþ,
insertus , nunquam excidas. Amen.

Respondisse me tibi de vsu calicis in primitiuā
Ecclesia : teqþ impietatis & blasphemiae conuictum
confido , qui primam Ecclesiam rudem appellaris ,
sic cum ea conferatur , quæ vsum calicis in commu=
nione laica intermiserit , Et quam uane sit tua de
sacrificio Missæ extra propositum instituta differ= =
tatio , perspicue & breuiter demonstrauī. Detexi
etiam virulentam calumniam , qua me in odium Iu=
risperitorum adducere conatus es , vt qui doceam ,
sacrarum literarum & Iuris studia pugnare , cum
ego tuam solius in sacris literis inscitiam , ruditatem
& impietatem demonstrauerim , Reliquorum sicut
exoscular doctrinam , ita etiam reuereor pietatem ,
qui magis sobrie in sacrorum librorum lectione
versantur . Quos tantum abest vt à propagatione
veræ doctrinæ arceam , quin grato animo eorum
labores me suscepturum affirmem , qui veritatis do= =
ctrinam doctè , piè & vtiliter interpretantur . A= =
pud quos etiam me excusatū spero , quò minus
propter tuas calumnias , ipsorum à me abalienentur
animi . Vocationem meam contra tua menda= =
cia

cia & nomen meam à contumelia asserui. De sago
meo aulico, quod respondi, factum est à me, non ut
te lederem, sed ut nomen & honorem illustris, ac
prissimi principis mei vindicarem, & libertatem
Christianam in hac quoq[ue] parte assererem. Ac te de=
novo fraternè & vnicè moneo, ut te aut intra fi=
nes uocationis tuę contineas, aut scri=
pturam & Christi instituta
magis sobrie tra=
ctes.

F I N I S.

O

ANIMADVERTENDA

& corrigenda.

Prior numerus paginam, alter lineam indicat.

Pagina 4. linea 21.b. pro pueris lege pupis. 9. 23.b. ~~προτελέσθαι~~
7aq. 13.18.b. hozi. 14.25.b. excusabimus. 16.3.b. nullibi. 18.
5.b. excidamus. 17.25.b. quod 18.28.b. misfitat. 19.28.a. sena-
tiam. 19.24.b. insolenter. 21.21.a. uocifereris, ringeris. 29.15.
a. tuiq; 30.27.b. ad odium. 33.8.a. acquiescere. 34.9.a. ungendis.
36.24.b. gnauiter. 39.9.hinc. 39.15.a. sed etiam. 40.8.a. pro Ie-
sumq; Dei eruerbum erc. lege ipsumq; Deiuerbun. 41.12.a. pertine-
rint. 41.13.4. quod.